INSTRUÇÃO DE USO​
BROCAS DYNAMICAL PARA CIRURGIAS
ENDOSCÓPICAS
​
Fabricante: RENOVA MEDICAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA​
Código do Documento: 81747779117​
Revisão: 01​

14. Validade
15. Descarte
16. Simbologia
17. Fabricante
18. Controle de Revisão
BROCAS DYNAMICAL PARA CIRURGIAS ENDOSCÓPICAS | Rev. 01 | Data:
22/04/2026  | 81747779117
1. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO
Nome Comercial: BROCAS DYNAMICAL PARA CIRURGIAS ENDOSCÓPICAS
Modelos e especificações conforme tabela abaixo:
Modelo Comprimento
(mm)
Diâmetro
(mm) Tipo de Broca Tipo de
Proteção
ZC-24-35-BR-PL 240 3,5 Broca Redonda Proteção Lateral
ZC-24-35-BR-PT 240 3,5 Broca Redonda Proteção Total
ZC-24-35-BR-SP 240 3,5 Broca Redonda Sem Proteção
ZC-24-50-BR-PL 240 5,0 Broca Redonda Proteção Lateral
ZC-24-50-BR-PT 240 5,0 Broca Redonda Proteção Total
ZC-24-50-BR-SP 240 5,0 Broca Redonda Sem Proteção
ZC-24-55-BA-PL 240 5,5 Broca Afilada Proteção Lateral
ZC-24-55-BA-PT 240 5,5 Broca Afilada Proteção Total
ZC-24-55-BA-SP 240 5,5 Broca Afilada Sem Proteção
ZC-24-55-BD-PL 240 5,5 Broca Diamantada Proteção Lateral
ZC-24-55-BD-PT 240 5,5 Broca Diamantada Proteção Total
ZC-24-55-BD-SP 240 5,5 Broca Diamantada Sem Proteção
ZC-24-55-BO-PL 240 5,5 Broca Oval Proteção Lateral
ZC-24-55-BO-PT 240 5,5 Broca Oval Proteção Total
ZC-24-55-BO-SP 240 5,5 Broca Oval Sem Proteção
ZC-24-55-BOD-PL 240 5,5 Broca Oval Diamantada Proteção Lateral
BROCAS DYNAMICAL PARA CIRURGIAS ENDOSCÓPICAS | Rev. 01 | Data:
22/04/2026  | 81747779117
Modelo Comprimento
(mm)
Diâmetro
(mm) Tipo de Broca Tipo de
Proteção
ZC-24-55-BOD-P
T 240 5,5 Broca Oval Diamantada Proteção Total
ZC-24-55-BOD-S
P 240 5,5 Broca Oval Diamantada Sem Proteção
ZC-24-55-BR-PL 240 5,5 Broca Redonda Proteção Lateral
ZC-24-55-BR-PT 240 5,5 Broca Redonda Proteção Total
ZC-24-55-BR-SP 240 5,5 Broca Redonda Sem Proteção
ZC-24-55-OD-PL 240 5,5 Broca Oval para Desbaste
Ósseo Moderado Proteção Lateral
ZC-24-55-OD-PT 240 5,5 Broca Oval para Desbaste
Ósseo Moderado Proteção Total
ZC-24-55-OD-SP 240 5,5 Broca Oval para Desbaste
Ósseo Moderado Sem Proteção
ZC-28-35-BR-PL 280 3,5 Broca Redonda Proteção Lateral
ZC-28-35-BR-PT 280 3,5 Broca Redonda Proteção Total
ZC-28-35-BR-SP 280 3,5 Broca Redonda Sem Proteção
ZC-28-50-BR-PL 280 5,0 Broca Redonda Proteção Lateral
ZC-28-50-BR-PT 280 5,0 Broca Redonda Proteção Total
ZC-28-50-BR-SP 280 5,0 Broca Redonda Sem Proteção
ZC-28-55-BA-PL 280 5,5 Broca Afilada Proteção Lateral
ZC-28-55-BA-PT 280 5,5 Broca Afilada Proteção Total
ZC-28-55-BA-SP 280 5,5 Broca Afilada Sem Proteção
ZC-28-55-BD-PL 280 5,5 Broca Diamantada Proteção Lateral
BROCAS DYNAMICAL PARA CIRURGIAS ENDOSCÓPICAS | Rev. 01 | Data:
22/04/2026  | 81747779117
Modelo Comprimento
(mm)
Diâmetro
(mm) Tipo de Broca Tipo de
Proteção
ZC-28-55-BD-PT 280 5,5 Broca Diamantada Proteção Total
ZC-28-55-BD-SP 280 5,5 Broca Diamantada Sem Proteção
ZC-28-55-BO-PL 280 5,5 Broca Oval Proteção Lateral
ZC-28-55-BO-PT 280 5,5 Broca Oval Proteção Total
ZC-28-55-BO-SP 280 5,5 Broca Oval Sem Proteção
ZC-28-55-BOD-PL 280 5,5 Broca Oval Diamantada Proteção Lateral
ZC-28-55-BOD-P
T 280 5,5 Broca Oval Diamantada Proteção Total
ZC-28-55-BOD-S
P 280 5,5 Broca Oval Diamantada Sem Proteção
ZC-28-55-BR-PL 280 5,5 Broca Redonda Proteção Lateral
ZC-28-55-BR-PT 280 5,5 Broca Redonda Proteção Total
ZC-28-55-BR-SP 280 5,5 Broca Redonda Sem Proteção
ZC-28-55-OD-PL 280 5,5 Broca Oval para Desbaste
Ósseo Moderado Proteção Lateral
ZC-28-55-OD-PT 280 5,5 Broca Oval para Desbaste
Ósseo Moderado Proteção Total
ZC-28-55-OD-SP 280 5,5 Broca Oval para Desbaste
Ósseo Moderado Sem Proteção
ZC-36-35-BR-PL 360 3,5 Broca Redonda Proteção Lateral
ZC-36-35-BR-PT 360 3,5 Broca Redonda Proteção Total
ZC-36-35-BR-SP 360 3,5 Broca Redonda Sem Proteção
ZC-36-50-BR-PL 360 5,0 Broca Redonda Proteção Lateral
BROCAS DYNAMICAL PARA CIRURGIAS ENDOSCÓPICAS | Rev. 01 | Data:
22/04/2026  | 81747779117
Modelo Comprimento
(mm)
Diâmetro
(mm) Tipo de Broca Tipo de
Proteção
ZC-36-50-BR-PT 360 5,0 Broca Redonda Proteção Total
ZC-36-50-BR-SP 360 5,0 Broca Redonda Sem Proteção
ZC-36-55-BA-PL 360 5,5 Broca Afilada Proteção Lateral
ZC-36-55-BA-PT 360 5,5 Broca Afilada Proteção Total
ZC-36-55-BA-SP 360 5,5 Broca Afilada Sem Proteção
ZC-36-55-BD-PL 360 5,5 Broca Diamantada Proteção Lateral
ZC-36-55-BD-PT 360 5,5 Broca Diamantada Proteção Total
ZC-36-55-BD-SP 360 5,5 Broca Diamantada Sem Proteção
ZC-36-55-BO-PL 360 5,5 Broca Oval Proteção Lateral
ZC-36-55-BO-PT 360 5,5 Broca Oval Proteção Total
ZC-36-55-BO-SP 360 5,5 Broca Oval Sem Proteção
ZC-36-55-BOD-PL 360 5,5 Broca Oval Diamantada Proteção Lateral
ZC-36-55-BOD-P
T 360 5,5 Broca Oval Diamantada Proteção Total
ZC-36-55-BOD-S
P 360 5,5 Broca Oval Diamantada Sem Proteção
ZC-36-55-BR-PL 360 5,5 Broca Redonda Proteção Lateral
ZC-36-55-BR-PT 360 5,5 Broca Redonda Proteção Total
ZC-36-55-BR-SP 360 5,5 Broca Redonda Sem Proteção
ZC-36-55-OD-PT 360 5,5 Broca Oval para Desbaste
Ósseo Moderado Proteção Total
BROCAS DYNAMICAL PARA CIRURGIAS ENDOSCÓPICAS | Rev. 01 | Data:
22/04/2026  | 81747779117
Modelo Comprimento
(mm)
Diâmetro
(mm) Tipo de Broca Tipo de
Proteção
ZC-36-55-OD-SP 360 5,5 Broca Oval para Desbaste
Ósseo Moderado Sem Proteção
O produto está disponível em diferentes tamanhos, variando conforme o
comprimento e a circunferência.
COMPONENTES: